

عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2024

1- الإيرادات والأرباح والعائد علي السهم:

مازالت الأزمة في السودان مستمرة في تعطيل العمليات التجارية في بعض مناطق السودان. وقد خلق النزوح الداخلي للأشخاص بعيدًا عن منطقة الخرطوم صعوبات كثيرة ولكن توفر الشبكة وإعادة تشكيل شبكة المبيعات خلال الربعين الأخيرين ساعد في معافاة الإيرادات. ولكن استمرار العملة المحلية في الانخفاض مقابل الدولار الأمريكي وصعوبة توفير إمدادات الوقود والكهرباء ما زالت تحديات ماثلة .

قد طالت المعاناة جميع مزودي خدمات الاتصالات في السودان للانقطاع الكامل للخدمة بسبب الصراع في الربع الأول من عام 2024، ولكن سوداني كانت الشبكة الأولى التي استعادت واستأنفت خدماتها لعملائها بفضل خطط الطوارئ التي تم وضعها منذ بداية الصراع، ولا تزال الشبكة في السودان تعمل بأقل من نصف طاقتها الكاملة من حيث المواقع النشطة. ومع ذلك، ارتفع متوسط الإيرادات اليومية المحققة بالدولار الأمريكي في الربع الأول في السودان ويقترب الآن من 80% من المستوى في الربع الأول/2023. قد تم الحفاظ على التحكم في التكاليف في السنغال، إلا أن ظروف السوق الصعبة بما في ذلك الحظر القسري للوصول إلى الإنترنت من قبل الحكومة أثناء العملية الانتخابية قد أدت إلى تقييد نمو الإيرادات المتوقعة. كما انخفضت إيرادات موريتانيا عن الخطة في هذا الربع؛ ويجري حاليًا اتخاذ إجراءات تصحيحية إضافية وذلك بإضافة موارد من المجموعة إلى الفريق المحلي. بلغت الإيرادات التشغيلية الموحدة لشركة مجموعة سوداتل للربع الأول من عام 2024 80.2 مليون دولار أمريكي مقارنة بـ 142.3 مليون دولار أمريكي في الربع الأول من عام 2023، وهو ما يمثل انخفاضًا بنسبة 44% تقريبًا.

فيما يلي التحليل المقارن لمؤشرات الأداء الرئيسية لأداء الشركة في 31 مارس من العام 2024 مقارنة بالفترة المماثلة في العام السابق:

أ- نتج عن حساب الربح / الخسارة صافي خسارة قدرها (25.9 مليون دولار) مقارنة بصافي دخل قدره 16.9 مليون دولار في الربع الأول من عام 2023. والسبب الرئيسي لذلك هو التأثير السلبي لسعر الصرف بأكثر من 32.7 مليون دولار.

ب-تمكنت عمليات سوداني التي واجهت أصعب الظروف الاقتصادية من الوصول بالإيرادات التشغيلية للربع الأول من عام 2024 إلى 51.2 مليون دولار مقارنة بـ 109.2 مليون دولار في الربع الأول من العام 2023 بانخفاض قدره 52%.

ج- لانتزال العمليات في السنغال صعبة، إلى جانب الضغوط التنظيمية التي تؤدي إلى تعطيل العمليات مما يؤدي الي تقييد انتعاش الإيرادات. تظل الجهود المبذولة للتحكم في التكاليف وتعديل الأسعار ومحفظة الخدمات هي الأولوية. بلغت إيرادات الربع الأول من عام 2024 15.2 مليون دولار مقارنة بـ 16.3 مليون دولار في الربع الأول من عام 2023. وفي موريتانيا، انخفضت الإيرادات بالدولار الأمريكي إلى 10.7 مليون دولار في الربع الأول من عام 2024 مقارنة بـ 13.5 مليون دولار في الربع الأول من عام 2023. كما انخفضت قيمة العملة الموريتانية بنسبة 13% مقابل الدولار الأمريكي.

د- انخفض العائد على السهم للسنة المنتهية في 31 مارس 2024 إلى (0.0196 دولار أمريكي) مقارنة بـ 0.0128 دولار أمريكي للربع الأول من عام 2023..

2- إجمالي أصول المجموعة :

انخفض إجمالي أصول المجموعة إلى 922.3 مليون دولار أمريكي حتى 31 مارس 2024 مقارنة بقيمة 1,100.9 مليون دولار أمريكي في 31 ديسمبر 2023.

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة حوالي 10 ملايين دولار على الاستثمار في الشبكة في الربع الأول من عام 2024.

4 - عدد المشتركين:

بلغ عدد المشتركين للمجموعة 13 مليون مشترك .

5- المخاطر المالية :

تظل جميع العمليات معرضة لتقلبات أسعار العملات حيث أن عملة التقارير هي الدولار الأمريكي وتواصل الفرق الفنية لسوداني جهودها وبدعم من مختلف الموردين للخدمات لتعزيز الشبكة في السودان وتحسين التغطية الشاملة عن طريق إضافة المزيد من المواقع في المناطق الآمنة. لقد عادت أنظمة الدعم التشغيلي الفني للعمل بعد الإضطرابات التي شهدتها في الأشهر الماضية بعد إطلاق مركز البيانات الجديد

Sudatel Telecom Group Ltd.

Sudatel Tower – Khartoum Sudan – P.O. Box 11 155

Tel: +249 183 761 100 – 183979400

Contacts: stginfo@sudatel.sd

www.sudatel.sd



في بورتسودان. يتم بذل كافة الجهود لاستئناف الخدمات لعملاء المؤسسات حيث انتقل العديد منهم إلى منطقة بورتسودان. تلاحظ استمرار الطلب على الخدمات في الارتفاع و يتضح ذلك من خلال عمليات إعادة الشحن من قبل العملاء الحاليين ولا تزال السيولة النقدية محدودة والصعوبات في النظام المصرفي تقيد بعض المعاملات.

6- ملخص المركز المالي:

البيان	31 مارس 2024 دولار	31 ديسمبر 2023 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	674,529,781	843,830,506
إجمالي الموجودات المتداولة	247,731,859	257,060,698
إجمالي المطلوبات المتداولة	473,493,055	476,618,583
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	232,959,654	255,463,324
إجمالي حقوق المساهمين	215,808,931	368,809,297

7- ملخص قائمة الدخل-الربع الاول:

البيان	31 مارس 2024 دولار	31 مارس 2023 دولار
اجمالي الإيرادات	80,170,160	142,298,486
اجمالي الربح التشغيلي	(14,410,552)	36,888,225
صافي ربح/ خسارة الفترة	(25,962,697)	16,970,001
العائد علي السهم	(0.0196)	0.0128


 بالبيندر رانبير سينغ

الرئيس التنفيذي لقطاع
 المالية

